Антинаркотическая  комиссия

муниципального образования «Чойский район»

Протокол № 1

с.Чоя                                                                                                                    30.03.2023

Комиссия в составе:

                    Председательствующий: - Русских И.А. - Глава МО «Чойский район»;

Секретарь: Тишкова Ж.О.  – главный специалист юридического отдела

администрации муниципального образования «Чойский район»;

Члены комиссии:

Федорова Л.Ф. – начальник отдела образования  администрации  муниципального

образования «Чойский район»;

Парахин А.С. –Врио начальника пункта полиции  «Чойский» МО МВД России

«Турочакский»;

Родин А.А. – старший инспектор Турочакского межмуниципального филиала ФКУ

УИИ УФСИН России по РА;

Камшилина О.А. – главный специалист администрации муниципального образования

«Чойский район», ответственный секретарь по делам несовершеннолетних и защите

их прав;

Лапшова Г.А. – главный специалист отдела сельского хозяйства, имущественных и

земельных отношений администрации муниципального образования «Чойский

район»;

Параева О.В. – специалист по молодежной политике отдела образования

администрации муниципального образования «Чойский район»;

Толстых М.А. – директор филиала КУРА «Центр занятости населения по Чойскому

району»;

Присутствовали: Главы сельских поселений муниципального образования «Чойский

район».

  Наименование рассматриваемого вопроса Докладчики

1. О результатах мониторинга наркоситуации в

МО «Чойский район» по итогам  2022 года

(согласно информации АНК Республики

Алтай)

Члены АНК

2. О состоянии наркоситуации в Чойском районе

(анализ работы наркологического кабинета и

информация о результатах работы по

противодействию незаконному обороту

наркотиков на территории района  за первый

квартал 2023 года.

Врио начальника пункта полиции

«Чойский» МО МВД России

«Турочакский» -

Парахин А.С.

По первому вопросу (О результатах мониторинга наркоситуации в МО

«Чойский район» по итогам 2022 года (согласно информации АНК Республики

Алтай) выступили председатель комиссии И.А. Русских:

Рассмотрев результаты мониторинга наркоситуации  в Республике  Алтай и

проведя анализ оценки состояния  наркоситуации по муниципальному образованию

«Чойский район» за 2022 год,  антинаркотическая комиссия МО «Чойский район»

(далее – Комиссия) отмечает, что исходя критериев оценки общее состояние

наркоситуации в Чойском районе оценивается как «нейтральное».

Состояние наркоситуации определяется исходя из среднеарифметического

значения количества баллов критериев состояния наркоситуации по каждому

содержащемуся в них показателю.

-   вовлеченность наркопотребителей в незаконный оборот наркотиков - при

учете соотношения общего числа лиц, совершивших преступления, и общего числа

лиц, совершивших административные правонарушения в сфере незаконного оборота

наркотиков, к среднегодовой численности населения в расчете на 100 тыс. населения,

оценочный показатель оценивается по этому показателю как «предкризисный»;

- «уровень вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков»

рассчитывался при учете соотношения общего числа несовершеннолетних

совершивших наркопреступления, и общего числа несовершеннолетних лиц,

совершивших административные правонарушения в сфере незаконного оборота

наркотиков к среднегодовой численности населения в возрасте 14-17 лет в расчете на

100 тыс. человек - соответствовал «нейтральному состоянию»;

- «криминогенность наркомании» (соотношение числа потребителей наркотиков,

совершивших преступления, и числа лиц, совершивших административные

правонарушения, связанные с потреблением наркотиков либо в состоянии

наркотического опьянения, к среднегодовой численности населения в расчете на 100

тыс. человек) - «нейтральная обстановка»;

- «уровень криминогенности наркомании среди несовершеннолетних» при учете

соотношения числа несовершеннолетних потребителей наркотиков, совершивших

общеуголовные преступления, и числа несовершеннолетних совершивших

административные правонарушения, связанные с потреблением наркотиков либо в

состоянии наркотического опьянения, к среднегодовой численности населения в

возрасте 14-17 лет в расчете на 100 тыс. человек, оценочный показатель оценки

развития наркоситуации- «нейтральный»;

- «уровень первичной заболеваемости наркологическими расстройствами,

связанными с употреблением наркотиков» рассчитывался при учете соотношения

числа лиц с впервые в жизни установленным диагнозами «наркомания» и «пагубное

(с вредными последствиями) употребление наркотиков» к среднегодовой

численности населения в расчете на 100 тыс. - по данному показателю ситуация -

«нейтральная»;

- «Острые отравления наркотиками», «Острые отравления наркотиками среди

несовершеннолетних» и «Смертность, связанная с острым отравлением

наркотиками» оценены как «нейтральная».

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.1. Принять к сведению информацию Председателя АНК МО «Чойский

район» И.А. Русских.

Для улучшения оценочного показателя наркоситуации «вовлеченность

наркопотребителей в незаконный оборот наркотиков» и недопущения ухудшения

других показателей:

1.2. Рекомендовать членам комиссии:

-  продолжить реализацию долгосрочной муниципальной программы

«Повышение эффективности систем жизнеобеспечения муниципального образования

«Чойский район» на 2019-2024 годы».

- обеспечить проведение акций, направленных на укрепление взаимодействия с

общественностью по выявлению и пресечению, преступлений и правонарушений в

сфере НОН.

- продолжить профилактическую работу в части размещения информации в

сфере просветительско-пропагандистской антинаркотической работы по проблеме и

вреде наркомании, о законодательной ответственности в Российской Федерации за

сбыт, употребление и хранение наркотических веществ.

1.3. Рекомендовать ПП «Чойский» МО МВД России  «Турочакский»:

-  обеспечить достоверность, полноту учета сведений о преступлениях,

связанных с незаконным оборотом наркотических средств и своевременность

передачи в аппарат Комиссии;

- обеспечить проведение мониторинга сети Интернет на предмет выявления

каналов распространения наркотических средств и психотропных веществ с

использованием информационно-телекоммуникационных технологий или

пропагандирующих изготовление, распространение и употребление наркотиков;

- продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий в местах

массового досуга молодежи.

Срок исполнения: в течение года

- провести совместно со Старшим оперуполномоченным группы

направления по контролю за оборотом наркотиков МВД России  «Турочакский» в

образовательных учреждениях информационно-просветительские мероприятия,

направленные на повышение уровня информированности учащихся об опасности

употребления новых видов синтетических наркотиков и «курительных смесей».

Срок: май, сентябрь 2023 года.

 1.4.  Рекомендовать отделу образования администрации МО «Чойский  район»:

- в период с октября по ноябрь провести родительские собрания во всех

общеобразовательных учреждениях района на тему профилактики немедицинского

употребления наркотических веществ;

- в сфере просветительско-пропагандистской антинаркотической работы по

проблеме наркомании, в том числе используя различные социальные сети;

- о законодательной ответственности в Российской Федерации за сбыт,

употребление и хранение наркотических веществ;

- продолжить проведение тестирования школьников на предмет раннего

выявления фактов незаконного потребления наркотических средств, в целях

своевременного оказания помощи;

- уделять особое внимание профилактической работе с учащимися старших

классов, так как данный период жизни является наиболее уязвимым для вовлечения в

потребление наркотиков;

- усилить разъяснительную работу с родителями подростков, направленную на

своевременное распознавание признаков употребления наркотиков их детьми, с

целью недопущения факта дальнейшего распространения наркотиков.

1.5. Рекомендовать БУЗ РА «Чойская РБ»:

-  обеспечить достоверность, полноту учета сведений о числе пациентов с

диагнозом «синдром зависимости от наркотиков», находящихся под диспансерным

наблюдением и своевременность передачи в аппарат Комиссии;

- совместно с отделом образования администрации МО «Чойский район»

обеспечить проведение информационно-разъяснительных бесед с обучающими и их

родителями в общеобразовательных учреждениях, имеющих уровень «групп риска»

возможного вовлечения в потребление наркотиков, выявленных в ходе социально-

психологического тестирования;

Срок: октябрь 2023 год.

- принять меры по кадровому и материальному укреплению наркологической

службы.

По второму вопросу (О состоянии наркоситуации в Чойском районе

(анализ работы наркологического кабинета и информация о результатах работы

по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории района  за

I квартал 2023 года) выступил Врио начальника ПП «Чойский» МОМВД России

«Турочакский» -  А.С. Парахин.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию начальника пункта полиции  «Чойский» МО МВД России

«Турочакский» принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать:

2.1. ПП «Чойский» ММО МВД РФ «Турочакский»:

- продолжить осуществление комплекса оперативно-профилактических

мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступлений и

правонарушений, связанных с распространением и употреблением наркотиков и иных

психоактивных веществ;

2.2.   БУЗ РА «Чойская РБ»:

  - продолжить мероприятия по оказанию методической помощи педагогам,

психологам, завучам по воспитательной работе, классным руководителям

общеобразовательных учреждений района по профилактике наркомании.

  - продолжить  работу, направленную на выявление лиц, допускающих

потребление наркотических веществ без назначения врача.

  Срок – постоянно.

- вовлекать выявленных лиц, склонных к употреблению наркотических средств,

в комплекс психолого-медико-диагностических мероприятий, направленных на

недопущение потребления наркотических средств и развития наркозависимости;

- продолжить взаимодействие специалистов здравоохранения и

правоохранительных органов по организации адресной работы с семьями,

находящимися в социально-опасном положении, направленной на раннее выявление

наркологических расстройств и  своевременному направлению на госпитализацию

наркологических больных.

Срок исполнения: в течение года

2.3.  Секретарю комиссии: на официальном сайте администрации и в газете

«Чойские вести» продолжить размещение статей в сфере просветительско-

пропагандистской антинаркотической работы по проблеме и вреде наркомании, о

законодательной ответственности в Российской Федерации за сбыт, употребление и

хранение наркотических веществ.

Срок: ежемесячно.

Председатель комиссии:                                                                 И.А. Русских

Секретарь комиссии:  Ж.О. Тишкова